

Devis N° : DA23/009596/001001

Interlocuteur **Laurent DROUGUET**  
Permanent Tél : 03 26 04 93 06 Mail : laurent.drouguet@enedis.fr

Objet **Déplacement LIGNE HTA-ENGIE-FRESNE LES REIMS  
FRESNE-LES-REIMS**

**ENGIE Biogaz**  
**A l'attention de Mr ZYNGERMAN**  
**1, Place des Degrés**  
**Tour Voltaire**  
**92059 PARIS LA DEFENSE cedex**

REIMS, le 19 octobre 2017.

Monsieur,

Veillez trouver ci-joint, en deux exemplaires, un devis d'un montant de 82070.88 € TTC, relatif aux travaux cités en objet.

Si cette proposition obtient votre agrément, vous voudrez bien nous retourner un exemplaire du devis daté, signé et revêtu de la mention -Lu et approuvé- bon pour accord et accompagné du règlement de 14.87 % du montant des travaux restant à votre charge, soit la somme de 12203.94 € , à l'adresse suivante :

**Enedis**  
**Accueil Acheminement**  
**5, rue Gervaise**  
**08013 CHARLEVILLE MEZIERES**

**Nous attirons votre attention sur les conditions particulières jointes au devis.**

Vous trouverez également dans les conditions générales le délai de réalisation qui est de **19 semaines** à compter de la date de réception du devis signé et du paiement, le cas échéant, de l'avance demandée.

Veillez croire, Monsieur, à l'assurance de notre considération distinguée.

Le Responsable du Pôle Maîtrise d'Ouvrage,  
Philippe CHASSARD



Le 19 octobre 2017

**DEVIS DE TRAVAUX ELECTRICITE**  
**N° DA23/009596/001001**

(A rappeler dans toute correspondance : Devis établi gratuitement)

*Interlocuteur technique* : DROUGUET Laurent  
*Téléphone* : 03 26 04 93 06  
*Fax* : 03 26 04 91 54

ENGIE Biogaz  
1, Place des Degrés  
Tour Voltaire  
92059 PARIS LA DEFENSE cedex

**Objet** : DO LIGNE HTA-ENGIE-FRESNE LES REIMS  
Route départementale 74 à FRESNE-LES-REIMS

<b>Prestations</b>	<b>TVA</b>	<b>HT</b>
Prestations au canevas	20%	38 419.40 €
Articles spéciaux	20%	29 973.00 €
	<b>Total HT</b>	<b>68 392.40 €</b>
	<b>Montant TVA</b>	<b>13 678.48 €</b>
	<b>Total TTC</b>	<b>82 070.88 €</b>

**CONDITIONS GENERALES** : (voir pages suivantes ou verso)

**CONDITIONS PARTICULIERES** : (voir pages suivantes ou verso)

**ACCORD** : Je soussigné, ....., vous donne mon accord sur ce devis n°DA23/009596/001001 d'un montant de 82070.88 € TTC et vous passe commande après avoir pris connaissance des conditions générales et particulières, des révisions de prix et annexe ci-jointes. Je vous adresse le règlement de 14.87% du net de l'opération TTC, soit 12203.94 €.

Fait à \_\_\_\_\_, le \_\_\_\_\_

Signature(\*)

(\*) Faire précéder la signature de la mention manuscrite "lu et approuvé".



EXEMPLAIRE A NOUS RETOURNER

Le 19 octobre 2017

**DEVIS DE TRAVAUX ELECTRICITE**  
**N° DA23/009596/001001**

(A rappeler dans toute correspondance : Devis établi gratuitement)

*Interlocuteur technique* : DROUGUET Laurent  
*Téléphone* : 03 26 04 93 06  
*Fax* : 03 26 04 91 54

ENGIE Biogaz  
1, Place des Degrés  
Tour Voltaire  
92059 PARIS LA DEFENSE cedex

**Objet** : DO LIGNE HTA-ENGIE-FRESNE LES REIMS  
Route départementale 74 à FRESNE-LES-REIMS

<b>Prestations</b>	<b>TVA</b>	<b>HT</b>
Prestations au canevas	20%	38 419.40 €
Articles spéciaux	20%	29 973.00 €

Total HT 68 392.40 €  
Montant TVA 13 678.48 €  
**Total TTC 82 070.88 €**

**CONDITIONS GENERALES** : (voir pages suivantes ou verso).  
**CONDITIONS PARTICULIERES** : (voir pages suivantes ou verso).

**ACCORD** : Je soussigné, ....., vous donne mon accord sur ce devis n°DA23/009596/001001 d'un montant de 82070.88 € TTC et vous passe commande après avoir pris connaissance des conditions générales et particulières, des révisions de prix et annexe ci-jointes. Je vous adresse le règlement de 14.87% du net de l'opération TTC, soit 12203.94 €.

Fait à \_\_\_\_\_, le \_\_\_\_\_

Signature(\*)

(\*) Faire précéder la signature de la mention manuscrite "lu et approuvé".



Le 19 octobre 2017

**DETAIL DES PRESTATIONS DU DEVIS ELECTRICITE**  
**N° DA23/009596/001001**

(A rappeler dans toute correspondance : Devis établi gratuitement)

Détails des prestations HT	Qtés	Prix U. HT	TVA	
<b>Articles spéciaux</b>				
Travaux TST HTA : Fourniture + pose des 2 supports HTA + raccordement 2 RAS HTA + dépose ligne HTA + supports	1	29 973.00 €	20%	29 973.00 €
<b>Accessoires HTA toutes Zones (jonctions, dérivations ...) (séries 1000 et 1500)</b>				
Réalisation Remontée aéro-souterraine HTA	2	2 259.87 €	20%	4 519.74 €
<b>Accès Réseau</b>				
Délivrance d'une Autorisation de Travaux Sous-Tension	1	179.20 €	20%	179.20 €
<b>Canalisation HTA toutes zones (série 1500)</b>				
Fourniture et pose Câble HTA souterrain 150 mm <sup>2</sup> Alu	446	19.99 €	20%	8 915.54 €
<b>Etude et constitution de dossier (avec séries 1500 et 5500)</b>				
Etude et constitution de dossier reseau souterrain moins de 100 m	1	628.58 €	20%	628.58 €
Plus value au forfait étude (tranche de 50 ml de tranchée supplémentaire)	7	98.25 €	20%	687.75 €
<b>Frais Administratifs et constitution de fonds de plans (avec séries 1000 et 5000)</b>				
Constitution convention de servitude chez notaire	3	883.75 €	20%	2 651.25 €
<b>Mises en Chantier (avec séries 1500 et 5500)</b>				
Mise en chantier réseau souterrain	1	611.24 €	20%	611.24 €
<b>Terrassements et pose hors agglomération, série S1500</b>				
Tranchée en terrain vierge, espace vert et accotement non stabilisé environnement 1	446	45.35 €	20%	20 226.10 €

Total HT	68 392.40 €
Montant TVA	13 678.48 €
<b>Total TTC</b>	<b>82 070.88 €</b>



**Conditions Générales et Révisions de Prix**  
Concernant le devis n° DA23/009596/001001

**CONDITIONS DE PAIEMENT**

Tous les paiements sont à envoyer à l'adresse spécifiée dans le paragraphe "ACCORD", ils sont nets et sans escompte, par chèque bancaire ou virement postal et sont exigibles aux conditions ci-après :

- Règlement complet et définitif du présent devis à la fin des travaux et avant la réception d'ouvrage ou la mise en service, dès la présentation de la facture récapitulative, réajustée, s'il y a lieu, suivant les conditions spécifiées dans le paragraphe "VALIDITE DU DEVIS" ci-dessous.
- Toutes les sommes sont payables taxes comprises. Les effets de commerce ne sont pas acceptés.

**DELAI D'EXECUTION**

19 semaines à compter des dates suivantes :

- de la date de signature du présent devis,
- du paiement de l'avance prévue aux "conditions de paiement",
- de la mise à disposition, selon le cas, du terrain du poste, du génie civil de celui-ci, des voiries (niveaux et alignements) pour la construction du réseau, des colonnes montantes pour raccorder les branchements, ainsi qu'après réception des autorisations administratives de construire, des autorisations de passage, d'implantation et de surplomb, et sous réserve qu'il n'y ait pas d'entrave aux approvisionnements ou de circonstances imprévisibles qui retardera l'exécution des travaux.

**VALIDITE DU DEVIS**

Les prix figurant au présent devis sont établis aux conditions économiques et fiscales du mois 10/2017.

Les prix sont fermes et non révisables si l'ensemble des travaux prévus sur ce devis sont achevés au plus tard le 19/02/2018.

Si au contraire, les travaux se poursuivent au delà de cette date, les prix du présent devis, sous déduction de l'avance versée par le client au moment de son acceptation, seront révisés à l'aide du coefficient K :

$$K = 0,15 + 0,85 * TPm / TPo, \text{ avec}$$

- TPo : Valeur de l'index TP10 bis ou TP12 pour le mois 10/2017 publié au journal officiel de la concurrence et de la consommation (B.O.C.C.).
- TPm : moyenne arithmétique des valeurs de cet index en vigueur 4 mois avant chacun des mois de réalisation des travaux. Toutefois, les retards dus au fait d'Enedis seront neutralisés dans ce calcul.

Si l'application des formules de révision conduisait à des prix supérieurs aux forfaits en vigueur à l'époque de la réalisation des travaux, la facturation serait effectuée sur la base de ces forfaits.

En tout état de cause, Enedis se réserve le droit de dénoncer tout ou partie des conditions du présent devis pour les travaux non réalisés à la date du 19/02/2018 ou sans accord de votre part avant 3 mois.

**Conditions Particulières**  
Concernant le devis n° DA23/009596/001001

-Réalisation d'un chemin carrossable autour du projet à la charge du client.



Demande de déplacement de la ligne HTA suite à un futur projet de construction. Projet au stade d'étude (pas de PC) :

Travaux Enedis :

- Mise en place d'un support d'arrêt HTA (reprise de la ligne existante)
- Confection d'une RAS HTA sur ce nouveau support
- Terrassement + mise en place de 446 mètres de câble HTA souterrain entre nouveau support d'arrêt et 2<sup>ème</sup> support d'arrêt (reprise de la ligne) => contournement du futur projet, **le client s'engage à réaliser un chemin carrossable autour de son projet pour la mise en place du futur câble souterrain.**
- Mise en place support d'arrêt HTA (reprise de la ligne HTA existante => continuité du réseau HTA) + confection RAS HTA
- Dépose de 327 mètres de réseau HTA aérien + 2 supports Béton.

Schéma de principe sommaire :

